Na hipótese de o Distrito Federal ou o Estado e os 

Municípios nele localizados adotarem o disposto nos incisos I e II do 

caput do art. 19 e no art. 20, ambos desta Lei Complementar, a parcela da 

receita bruta auferida durante o ano-calendário que ultrapassar o limite de 

R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) ou R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), 

respectivamente, multiplicados pelo número de meses do período de 

atividade, estará sujeita, em relação aos percentuais aplicáveis ao ICMS e 

ao ISS, às alíquotas máximas correspondentes a essas faixas previstas nos 

Anexos I a VI desta Lei Complementar, proporcionalmente conforme o